sottoscritto; diverso è il parere dell'estensore della *questio*, che obietta come segue (ivi, pp. 1338-1339):

Ad hoc respondeo, quod locum habuerunt et habent iura illa pro tempore et pro rebus que subiacebant Romano imperio, sed sicut iure gentium sunt rerum dominia distincta et regna condita et bella introducta, sic eodem iure et ratione fuerunt regna translata et mutata et dominia mutata et iterum distincta. *Unde Romanum imperium habet fines et limites suos*. Alioquin quomodo lex distingueret populos quosdam esse sub imperio, quosdam sub regibus suis, quosdam nec sub imperio nec sub regibus, sed per se liberos esse, [...]. Quomodo etiam locum haberent leges, que ponunt limites imperii et castra limitanea et limitaneos milites positos in limitibus imperii, [...]. Et habet hec allegatio locum *maxime in provinciis et terris ecclesie Romane, quas imperator voluit et decrevit a terris imperii fore distinctas* [...], *nec in illis imperator terrenus aliquam obtinet potestatem*, [...]. Portet igitur patienter imperator Romanorum, quod ecclesie Romane patrimonium in pace dimittere teneatur nec in illo nec de hominibus et rebus ibi positis aliquid disponat et agat, *in quibus summus pontifex summi principis potestatem exercet nec possunt esse duo summi principes circa idem*, Extra qui fi(lii) sunt le(gitimi) 'per venerabilem', VII. q. I. 'in apibus'.

Il canone *in apibus* del *Decretum*, che spesso abbiamo trovato messo al servizio del potere universale dell'impero, è invece qui saldato con la *Per venerabilem*, ove Innocenzo III aveva decretato, quasi *en passant*, che *rex superiorem non cognoscit*, per sostenere che l'unico potere universale è quello del pontefice. Un ulteriore documento filo-papale, nel discutere la possibilità per Clemente V di indire una tregua tra Enrico e Roberto d'Angiò, presentò invece senz'altro il potere imperiale come una «potestas [...] a deo mediante potestate papali, a qua oritur ut inferior a superiori» (ivi, n° 1251, p. 1345).

Ancora dopo la morte di Enrico VII, i redattori del memoriale angioino del 1313, nel denunciare alla curia i mali causati dall'impero, attaccarono duramente la convinzione imperiale di essere «super omnes reges», propagandata «per aliquas

scripturas»; tale presunzione giunge fino al punto di considerarsi superiori all'autorità papale (ivi, n° 1253, pp. 1371-1372):<sup>74</sup>

Unde cum imperatori dicatur per aliquas scripturas, quod ipse est super omnes reges et habet sub se omnes naciones et regimen romane ecclesie, statim quod est coronatus, erigitur in fumum superbie et credit se esse non solum parem domini papae, sed eciam maiorem. Et propterea quamquam ante coronacionem et consecracionem pretendant ipsi imperatores multiplicia signa humilitatis et reverencie erga ipsam Romanam ecclesiam, post coronacionem et consecracionem eorum succedentibus prosperis erectis cervicibus eriguntur in superbiam et calcitrant contra eam, sicut potest de facili colligi in diversis voluminibus scripturarum. [...] Preterea dictus imperator [Henricus] tanquam filius devotus ecclesie, qui ab ipsa coronatur et consecratur, sicut deberet promovere, assistere et defensare fideles ipsius ecclesie, statim ante ingressum Ytalie et in ipso ingressu [et] postea habet catervam Gebellinorum et infidelium ipsius matris ecclesie, qui non faciunt aliud de die et de nocte, nisi fideles ipsos deicere et scandala gravia contra dictam matrem ecclesiam procurare, sicut preteritorum memoria certa docet. Postea cum idem imperatori aliquis casus prosperitatis arridet, habet infatuata consilia sic suadencia: 'Domine, vos estis dominus mundi et estis super omnes reges et naciones et habetis regimen Romane ecclesie'. Et idem imperator per huiusmodi non recta consilia fatuatur.